
Jornal Oficial nº 1283 Pág. 1 Quarta-feira, 12 de maio de 2010

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XIII N° 1283 Publicação Semanal Quarta-feira, 12 de maio de 2010

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

EDIÇÃO EXTRA

DECRETO
DECRETO Nº 450 DE 3 DE MAIO DE 2010

SÚMULA: Designa os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher, Gestão 2010-2011.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e na conformi-
dade com o disposto na Lei no 7.562, de 23 de outubro de
1998, alterada pela Lei no 8.082, de 31 de março de 2000 e
pela Lei nº 9.260, de 3 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os membros, abaixo relaciona-
dos, para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher, instituído através da Lei no 7.562, de 23 de outubro
de 1998 , alterado pela Lei no 8.082, de 31 de março de 2000
e pela Lei nº 9.260, de 3 de dezembro de 2003, que criou o
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher:

1) Representantes do Poder Público municipal:
I. Secretaria Municipal do Idoso:
Titular: Fernanda Serenário
Suplente: Elza Margarida Ramos

II. Secretaria Municipal de Planejamento:
Titular: Ivete Augusta da Silva
Suplente: Silvia Pereira Babugia

III. Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento:
Titular: Maria Ines Lima
Suplente: Vera Lucia dos Santos

IV. Secretaria Municipal de Educação
Titular: Christiane Martins Kussima
Suplente: Dilza Maria Radigonda Razente

V. Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Adriana Aparecida Santos

Suplente: Ana Lucia de Oliveira

VI. Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Sandra Mara Montresol Jóia

VII. Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Cilene Maria Martins
Suplente: Bruna Maria Rocha Petrillo

VIII. Câmara Municipal de Londrina
Titular: Lenir Cândida de Assis
Suplente: Fabiano Rodrigo Gouvêa

IX. Companhia de Desenvolvimento de Londrina- IDEL:
Titular: Marilsa Faria Cardoso de Miranda
Suplente: Oracy Rosa

X. Companhia de Habitação de Londrina:
Titular: Lindelma Furtado de Melo Chionpato
Suplente: Ludmeire Camacho Martins

XI. Secretaria Municipal da Mulher:
Titular: Sueli Galhardi
Suplente: Patrícia Mary Aparecida Ferri Raboni

XII. Secretaria Municipal da Mulher:
Titular: Lucimar Rodrigues da Silva
Suplente: Sirlei Forte de Jesus

XIII. Secretaria Municipal da Mulher:
Titular: Viviane dos Reis Martins
Suplente: Cristina Rossi

XIV. Secretaria Municipal da Mulher:
Titular: Elaine Galvão
Suplente: Mirtes Viviani Menezes

2) Representantes da sociedade civil:
XV. Organizações Não Governamentais:
Titular: Maria da Paz Santos da Silva – Instituto de Educa-
ção Igapó
Suplente: Gerson Navarro de Oliveira – Conselho Comunitá-



Jornal Oficial nº 1283 Quarta-feira, 12 de maio de 2010Pág. 2

rio Região Oeste

XVI. Conselhos Regionais de Saúde (Revezamento de
titularidade por 01 ano)
Titular: Elaine Bordin – CONSUL
Suplente: Ednalva de Oliveira Miranda - Conselho de Saúde
do Jd. Bandeirantes

XVII. Organizações De Pessoas Com Deficiência:
Titular: Luzia Terezinha Fante Soares – CVI
Suplente: Paola Joanna Mas Ortiz - CVI

XVIII. Organizações Não Governamentais do Movimento Negro:
Titular: Juliana Aparecida Caetano - Ylê Axe Opó Omimi
Suplente: Teresa Mendes de Souza – Rede de Mulheres
Negras do Paraná

XIX. Associações de Profissionais:
Titular: Maria Madalena Gomes Santos – Conselho Regio-
nal de Farmácia – CRF
Suplente: Sandra Mara Felício Bechmann - Conselho Regio-
nal de Farmácia- CRF

XX. Sindicatos de Trabalhadores com Base Territorial no
Município de Londrina:
Titular: Aparecida Regiane Portieri – Sindicato dos Bancários
Suplente: Mariana C. Murari – Sindicato dos Bancários

XXI. Instituições de Ensino Superior:
Titular: Henriene Cristine Brandão – Faculdade Pitágoras
Suplente: Silvana Aparecida Mariano – Universidade Esta-
dual de Londrina

XXII. Federação de Associação de Moradores:
Titular: Dirce Terezinha Paes –União Municipal das Associa-
ções de Moradores de Londrina- UNIMOL
Suplente: Silvia Aparecida Brazão – Associação de Morado-
res do Jd. Bandeirantes

XXIII. Organizações Comunitárias Femininas da Região Sul:
Titular: Rosalina Batista – Associação de Mulheres
Batalhadoras Jd. Franciscato
Suplente: Marilda Francisca Camargo – Grupo Solidariedade

XXIV. Organizações Comunitárias Femininas da Região Oeste:
Titular: Maria Márcia Ferreira – Associação de Mulheres do
Jd. Bandeirantes e Sabará
Suplente: Sônia Bueno de Araújo - Associação de Mulheres
do Jd. Bandeirantes e Sabará

XXV. Organizações Comunitárias Femininas da Região Leste:
Titular: Idalice Alexandrina Campos - Associação das Mu-
lheres Unidas em Cristo

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 3 de maio de 2010. Homero Barbosa Neto - Prefei-
to do Município, Jair Gravena - Secretário de Governo, Sueli
Galhardi - Secretária da Mulher.

DECRETO Nº 464 DE 6 DE MAIO DE 2010

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso para o exercício financeiro de 2010 do Fundo
Municipal de Saúde de Londrina, previsto no Decreto nº 4,
de 4 de janeiro de 2010.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformida-
de com o disposto no Decreto nº 4, de 4 de janeiro de 2010,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso para o exercício financeiro de 2010, previsto no
Decreto nº 4, de 4 de janeiro de 2010, acrescendo a Previ-
são de Aplicação de Recursos para o mês de maio em R$
973.000,00 (novecentos e setenta e três mil reais), confor-
me a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

21010.10.303.0022.2.068 3.3.90.30 1303 Maio 27.000,00 53.000,00 80.000,00

3.3.90.30 2369 Maio 83.000,00 160.000,00 243.000,00

3.3.90.30 2495 Maio 452.000,00 760.000,00 1.212.000,00

562.000,00 973.000,00 1.535.000,00

Previsão de Aplicação de Recursos   
Em R$

Total

Mês
Fonte de 
Recursos

Elemento 
de 

DespesaPrograma de Trabalho

Art. 2º  Como recursos para a alteração prevista no artigo
anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplica-
ção de Recursos dos meses de outubro, novembro e de-
zembro, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual
21010.10.303.0022.2.068 3.3.90.30 1303 Novembro 26.000,00 26.000,00 0,00

3.3.90.30 1303 Dezembro 27.000,00 27.000,00 0,00

3.3.90.30 2369 Novembro 83.500,00 60.000,00 23.500,00

3.3.90.30 2369 Dezembro 121.000,00 100.000,00 21.000,00

3.3.90.30 2495 Outubro 440.000,00 300.000,00 140.000,00

3.3.90.30 2495 Dezembro 658.000,00 460.000,00 198.000,00

1.355.500,00 973.000,00 382.500,00Total

Programa de Trabalho

Elemento 
de 

Despesa
Fonte de 
Recursos Mês

Previsão de Aplicação de Recursos   Em 
R$

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de maio de 2010. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, Jair Gravena - Secretário Munici-
pal de Governo, Lindomar Mota dos Santos - Secretário
Municipal de Planejamento.

ATA
1º ATA COMPLEMENTA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
34/2009

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº PG/
SMGP -78/2009 aos 27 de outubro do ano de 2009, com ven-
cimento em 01/11/2010, torno pública a ordem classificatória,
para que produza os efeitos legais, para o 2º classificado dos
lotes 68, 69, 71 e 72 na presente Ata de Registro de Preços,
contendo a relação dos preços registrados a cada fornecedor/
prestador de serviço, com base no Decreto Municipal nº 675/
2008 e parecer jurídico PGM – nº 352/2010;
Após analise do processo, fica reclassificado os itens da



Jornal Oficial nº 1283 Pág. 3 Quarta-feira, 12 de maio de 2010

seguinte forma;
Cancelam-se os preços registrados da empresa Fabio Encina –
Embalagens Ltda classificada em 1º lugar, para os itens abaixo;

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Fabio encina – Embalagens Ltda 1º 14,95 FEE 1.500

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Fabio encina – Embalagens Ltda 1º 7,97 FEE 200

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Fabio encina – Embalagens Ltda 1º 14,95 FEE 437

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Fabio encina – Embalagens Ltda 1º 19,65 FEE 35

LOTE 68 - ITEM 1  – SACO PLÁSTICO PRETO 100LTS. MED. 75 X 1,05 X 0,7

LOTE 69 - ITEM 1  – SACO PLÁSTICO PRETO 60 LTS. MED. 60 X 70 X 0,7

LOTE 71 - ITEM 1  – Saco plástico preto para lixo 100 lts - med. 75 x 105 x 0,07

LOTE 72 - ITEM 1 – Saco plástico preto para lixo 200 lts - med. 90 x 115 x 0,07

Firma-se esta Ata complementar, para reclassificação dos
preços ajustados no processo licitatório Pregão Presencial
nº PG/SMGP-0078/2009, a Empresa Multiprod Comercial
Ltda classificada em 2º lugar conforme segue:

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Multprod Comercial Ltda 1º 16,43 TERRAPLAST 1.500

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Multprod Comercial Ltda 1º 8,69 TERRAPLAST 200

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Multprod Comercial Ltda 1º 16,43 TERRAPLAST 437

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Multprod Comercial Ltda 1º 21,45 TERRAPLAST 35

LOTE 68 - ITEM 1  – SACO PLÁSTICO PRETO 100LTS. MED. 75 X 1,05 X 0,7

LOTE 69 - ITEM 1  – SACO PLÁSTICO PRETO 60 LTS. MED. 60 X 70 X 0,7

LOTE 71 - ITEM 1  – Saco plástico preto para lixo 100 lts - med. 75 x 105 x 0,07

LOTE 72 - ITEM 1 – Saco plástico preto para lixo 200 lts - med. 90 x 115 x 0,07

A presente ata entra em vigência a partir da sua publicação
na Pagina Oficial do Município de Londrina, Internet devendo
o Município efetuar a aquisição/contratação dos serviços
preferencialmente dos detentores dos menores preços
registrados. O Município poderá efetuar a aquisição/
contratação dos produtos/serviços através de outras modali-
dades licitatórias, garantido aos detentores dos menores
preços da ata a igualdade de condições, em especial o pre-

EDITAL
EDITAL Nº 67/2010-DGP/SMGP

Desclassifica e convoca candidato(a) aprovado(a) no Concurso
Público aberto pelo EDITAL N.º 021/2008 -DGPP/SMGP para
provimento de vagas no cargo de AGENTE DE GESTÃO PÚ-
BLICA - SERVIÇO C18 (PREPARADOR DE CADÁVERES).
Faço pública, para conhecimento dos(as) interessados(as), a
desclassificação do(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) por
desistência ou descumprimento do edital de convocação.

Classificação Inscrição Nome do(a) Candidato(a)

18º 54014215 ALDRIA FALQUI MARIGO

Faço pública, para conhecimento dos(as) interessados(as),
a convocação do(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) para
comparecer no dia 13 de maio de 2010, às 9h30min, no(a)
Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP, Prefeitura do Muni-
cípio de Londrina, Av. Duque de Caxias, 635, 2º andar - Lon-
drina - PR, para encaminhamento aos exames clínicos de
saúde que precedem à nomeação.

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

19º 54017801 CARLOS GONCALVES

O não comparecimento no prazo de 2 (dois) dias úteis, con-
tados após 13 de maio de 2010, implicará na desclassifica-
ção automática do(a) candidato(a).
Será desclassificado(a) ainda, o(a) candidato(a) que,
encaminhado(a) aos exames clínicos que precedem à no-
meação, não realizá-los no prazo de 30 (trinta) dias conta-
dos da data do encaminhamento e não ter agendado perícia
com a Diretoria de Gestão de Saúde Ocupacional.
O prazo para entrega da documentação exigida à nome-
ação será de 07 (sete) dias consecutivos da data de
emissão do laudo médico oficial, certificado pela Diretoria
de Gestão de Saúde Ocupacional.

Londrina, 11 de maio de 2010. Marco Antonio Cito - Secretá-
rio Municipal de Gestão Pública, Cleberson Luciano Candido
- Diretor de Gestão de Pessoas.

ço. Vinculam-se a esta ata todas as condições estabelecidas
no edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 23 de março de 2010. Homero Barbosa Neto - Pre-
feito do Município, Marco Antonio Cito - Secretário Municipal
de Gestão Pública, Fabio Encina Embalagens - Fabio Encina,
Multiprod Comercial Ltda - Aleçandro Gonçalves de Campos.

ACESF
ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 03 DE 10 DE MAIO DE 2010

O Conselho Deliberativo e Fiscal da Administração dos Ce-
mitérios e Serviços Funerários de Londrina – ACESF, no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo disposto Art. 7º
da Lei 2.837, de 01 de dezembro de 1977, e o estabelecido
na Ata da reunião ordinária deste Conselho realizada no dia
07 de Maio de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os novos valores dos terrenos localizados



Jornal Oficial nº 1283 Quarta-feira, 12 de maio de 2010Pág. 4

nos Cemitérios Municipais e Distritais, considerando o Lau-
do de Avaliação nº 077/2010, emitido em 30 de Abril de 2010,
pela Comissão Permanente de Avaliação de Bens instituída
pelo Decreto Municipal nº 01/87.

TERRENOS AVALIADOS

Cemitério Valor avaliado (em R$)

Distritais 300,00

Jardim da Saudade 600,00

João XXIII 4.800,00

Padre Anchieta 3.100,00

São Paulo 4.300,00

São Pedro 12.500,00

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na presente data, de-
vendo ser publicada.

Londrina, 10 de Maio de 2010. Moysés Silva Júnior - Presi-
dente do Conselho.

RESOLUÇÃO Nº 04 DE 10 DE MAIO DE 2010

O Conselho Deliberativo e Fiscal da Administração dos Ce-
mitérios e Serviços Funerários de Londrina – ACESF, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo disposto Art. 7º
da Lei 2.837, de 1 de dezembro de 1977, e o estabelecido
na Ata da reunião ordinária deste Conselho realizada no dia
07 de Maio de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o valor mínimo locativo de R$ 800,00 (oito-
centos reais) do imóvel (quiosque), para Concessão de direi-
to real de uso na comercialização de alimentos a ser im-
plantado nas dependências do pátio das Capelas Mortuárias
da Av. Juscelino Kubistchek.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na presente data, de-
vendo ser publicada.

Londrina, 10 de Maio de 2010. Moysés Silva Júnior - Presi-
dente do Conselho.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMS

EDITAL 51/2010 - GSAP/DGTES/AMS

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO
PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL 023/2009-DGTES/GSAP/
AMS, PARA O CARGO DE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLI-
CA, FUNÇÃO DE ASSISTENCIA EM ENFERMAGEM.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a con-
vocação, autorizada pela CI nº 046/2010 - GSAP/DGTES/
AMS, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Concurso Público aberto pelo Edital 023/2009-DGTES/GSAP/
AMS, para o cargo de Técnico de Saúde Pública, função
Assistência de Enfermagem, para comparecer à Villa da Saú-
de, sito à Avenida Jorge Casoni nº 2350, na Gerência de
Seleção e Acompanhamento de Pessoas, para serem enca-
minhados aos exames clínicos que precedem a contratação.

EDITAIS

CLASS. NOME

1 Pamela Fortes Castro

2 Lídia Fernandes de Mendonça

3 Izabel Miguel Nunes

4 Carla Luciana Galo

5 Claudia Maria Pinotti Rezende

6 Liria Eiko de Barros

7 Lucilene Paiva Rodrigues

8 Cristiane de Souza Silva

9 Liliane Lopes da Silva 

10 Lirian dos Santos Rosa 

11 Cíntia Borges Gabriel Luciano

12 Ismar  da Cruz  Reis Junior 

13 Damaris Paulino Miguel Vilas Boas 

14 Vanessa Cristina Silva Gonzaga

15 Silvana Evangelista Silva

16 Gisiani Polle

continua...

17 Luiz Pereira de Souza

18 Aguimael Roberto Daniel

19 Priscila Vhnieska

20 Selma Rocha Delmonico

21 Renato Trindade

22 Luciane Fátima Fequio Carneiro

23 Jane de Castro

24 Andréa Maria Santos de Oliveira 

25 Vilma de Fátima dos Reis

26 Daiani Leme Jurkevicz

27 Leandro Antonio da Silva

28 Valdineia  Carvalho de Oliveira

O não comparecimento no prazo máximo de 03(três) dias
úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação do referido candidato, bem
como se, encaminhado aos exames clínicos de saúde, não
retornar portando toda a documentação exigida no prazo
máximo de 07 dias.

Londrina, 10 de maio de 2010. Edson Antonio de Sousa - Diretor
Superintendente A.M.S., Pedro Eugenio Sperandio - Diretor de
Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

EDITAL 52/2010 - GSAP/DGTES/AMS

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO
PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL 023/2009-DGTES/GSAP/
AMS, PARA O CARGO DE PROMOTOR DE SAÚDE PÚ-
BLICA, FUNÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA GERAL.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a con-
vocação, autorizada pela CI nº 057/2010 - GSAP/DGTES/



Jornal Oficial nº 1283 Pág. 5 Quarta-feira, 12 de maio de 2010

AMS, dos candidatos  abaixo relacionados, aprovados  no
Concurso Público aberto pelo Edital 023/2009-DGTES/GSAP/
AMS, para o cargo de Promotor de Saúde Pública,  função
Serviço de Medicina Geral,  sito à Avenida Jorge Casoni nº
2350, na Gerência de Seleção e Acompanhamento de Pes-
soas, para serem encaminhados aos exames clínicos que
precedem a contratação.

CLASS. NOME

1 Cristina Maria Aranda

2 Nadia Bonomo

3 Flávio Henrique Bobroff da Rocha

4 Karla Alessandra Ferrari Muller

5 Leandro Reges Perales

O não comparecimento no prazo máximo de 03(três) dias
úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação do referido candidato, bem
como se, encaminhado aos exames clínicos de saúde, não
retornar portando toda a documentação exigida no prazo
máximo de 07 dias.

Londrina, 10 de maio de 2010. Edson Antonio de Sousa - Diretor
Superintendente A.M.S., Pedro Eugenio Sperandio - Diretor de
Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

EDITAL 53/2010 - GSAP/DGTES/AMS

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO
PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL 023/2009-DGTES/GSAP/
AMS, PARA O CARGO DE TECNICO DE SAÚDE PÚBLI-
CA, FUNÇÃO DE ASSISTENCIA EM ODONTOLOGIA.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a con-
vocação, autorizada pela CI nº 050/2010 - GSAP/DGTES/
AMS, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Concurso Público aberto pelo Edital 023/2009-DGTES/GSAP/
AMS, para o cargo de Técnico de Saúde Pública, função
Assistência em Odontologia, sito à Avenida Jorge Casoni nº
2350, na Gerência de Seleção e Acompanhamento de Pes-
soas, para serem encaminhados aos exames clínicos que
precedem a contratação.

CLASS. NOME

1 Marcia Aparecida Dias

2 Kelly Cristiane dos Reis

3 Ana Valquiria Bianchi de Souza

4 Irtes Andréa Perez da Cruz

5 Rosimeire Romano Pereira

6 Janaina Neiva Silva

7 Regiane de Souza Pereira

8 Elaine Constantino dos Santos 

9 Luana Mosca Morais

10 Ariane Cristina Jardim

11 Fabiane Pereira da Silva

O não comparecimento no prazo máximo de 03(três) dias
úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação do referido candidato, bem
como se, encaminhado aos exames clínicos de saúde, não
retornar portando toda a documentação exigida no prazo

máximo de 07 dias.

Londrina, 10 de maio de 2010. Edson Antonio de Sousa - Diretor
Superintendente A.M.S., Pedro Eugenio Sperandio - Diretor de
Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

EDITAL 54/2010 - GSAP/DGTES/AMS

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO
PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL 022/2009-DGTES/GSAP/
AMS, PARA O CARGO DE TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA,
FUNÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE RADIOLOGIA.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a con-
vocação, autorizada pela CI nº 048/2010 - GSAP/DGTES/
AMS, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Concurso Público aberto pelo Edital 022/2009-DGTES/GSAP/
AMS, para o cargo de Técnico de Saúde Pública, função
Assistência Técnica em Radiologia, sito à Avenida Jorge
Casoni nº 2350, na Gerência de Seleção e Acompanhamen-
to de Pessoas, para serem encaminhados aos exames clí-
nicos que precedem a contratação.

CLASS. NOME

1 Delmar Lamenza Schivitts

2 Jeferson Lopes de Albuquerque

O não comparecimento no prazo máximo de 03(três) dias
úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação do referido candidato, bem
como se, encaminhado aos exames clínicos de saúde, não
retornar portando toda a documentação exigida no prazo
máximo de 07 dias.

Londrina, 10 de maio de 2010. Edson Antonio de Sousa - Diretor
Superintendente A.M.S., Pedro Eugenio Sperandio - Diretor de
Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

EDITAL 55/2010 - GSAP/DGTES/AMS

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO
PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL 023/2009-DGTES/GSAP/
AMS, PARA O CARGO DE PROMOTOR DE SAÚDE PÚ-
BLICA, FUNÇÃO DE SERVIÇO DE ENFERMAGEM.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a convo-
cação, autorizada pela CI nº 54/2010 - GSAP/DGTES/AMS,
dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso
Público aberto pelo Edital 23/2009-DGTES/GSAP/AMS, para
o cargo de Promotor de Saúde Pública, função Serviço de En-
fermagem, sito à Avenida Jorge Casoni nº 2350, na Gerência
de Seleção e Acompanhamento de Pessoas, para serem en-
caminhados aos exames clínicos que precedem a contratação.

CLASS. NOME

1 Ricardo de Oliveira

2 Mara Cristina Nishikawa Yagi



Jornal Oficial nº 1283 Quarta-feira, 12 de maio de 2010Pág. 6

O não comparecimento no prazo máximo de 03(três) dias
úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação dos referidos candidatos, bem
como se, encaminhados aos exames clínicos de saúde, não
retornarem portando toda a documentação exigida no prazo
máximo de 07 dias.

Londrina, 10 de maio de 2010. Edson Antonio de Sousa - Diretor
Superintendente A.M.S., Pedro Eugenio Sperandio - Diretor de
Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

EDITAL 56/2010-DGTES/GSAP/AMS

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚ-
BLICO ABERTO PELO EDITAL 014/2008-DGTES/GSAP/
AMS, DESTINADO AO PROVIMENTO DO CARGO DE PRO-
MOTOR PLANTONISTA DE SAÚDE PÚBLICA, FUNÇÃO DE
SERVIÇO DE MEDICINA EM PEDIATRIA  PLANTONISTA.

Faço pública para conhecimento dos interessados, a prorroga-
ção do prazo de validade do Concurso Público aberto pelo Edital
014/2008-DGTES/GSAP/AMS, destinado ao provimento do
cargo de PROMOTOR PLANTONISTA DE SAÚDE PÚBLICA,
função de SERVIÇO DE MEDICINA EM PEDIATRIA PLANTO-
NISTA, por mais dois anos, a contar de 29 de maio de 2010.

Londrina, 10 de maio de 2010. Edson Antonio de Sousa - Diretor
Superintendente A.M.S., Pedro Eugenio Sperandio - Diretor de
Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

EDITAL 57/2010 - GSAP/DGTES/AMS

DESCLASSIFICA, E CONVOCA CANDIDAT0 APROVA-
DO NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL
40/2007-DGTES/GSAP/AMS, DESTINADO AO PROVI-
MENTO DO CARGO DE PROMOTOR PLANTONISTA DE
SAÚDE PÚBLICA, FUNÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICI-
NA GERAL PLANTONISTA.

Faço pública para conhecimento dos interessados, a des-
classificação do candidato Fernando Motta, aprovado no
Concurso Público aberto pelo Edital 040/2007-DGTES/GSAP/
AMS, para o cargo de Promotor Plantonista de Saúde Públi-
ca, função de Serviço de Medicina Geral Plantonista, pelo
não comparecimento no prazo estabelecido no Edital 040/
2007, de abertura do referido Concurso, e no Edital 050/
2010, de convocação do referido candidato.
Fica convocado o candidato abaixo relacionado, para com-
parecer à Villa da Saúde, sito à Avenida Jorge Casoni nº
2350, na Gerência de Seleção e Acompanhamento de Pes-
soas, para ser encaminhado aos exames clínicos que pre-
cedem a contratação.

CLASS. NOME

60 Guilherme Figueiredo Marquezine 

O não comparecimento no prazo máximo de 03(três) dias úteis
contados a partir da data de publicação deste Edital implicará
na desclassificação do referido candidato, bem como se, enca-
minhado aos exames clínicos de saúde, não retornar portando
toda a documentação exigida no prazo máximo de 07 dias.

Londrina, 11 de março de 2010. Edson Antonio de Sousa -
Diretor Superintendente A.M.S., Pedro Eugenio Sperandio -
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

AVISO
AVISO DE RESULTADO
PREGÃO Nº 63/2010-FUL

ORIGEM: Processo Administrativo n.º 015/2010-FUL.
OBJETO: Aquisição de Cones Sinalizadores.
RESULTADO DA LICITAÇÃO: Empresas vencedoras: MAX
COMERCIO E SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO LTDA

MANUFLEX COMERCIO DE PLASTICOS E BORRACHAS
LTDA-ME para o item 1-  valor unitário: R$ 59,00 (cinqüenta
e nove reais) e valor global: R$ 5.900,00 (cinco mil, novecen-
tos reais) e MANUFLEX COMERCIO DE PLASTICOS E
BORRACHAS LTDA-ME para o item 2 – valor R$ 7,90 (sete
reais e noventa centavos) com o valor global de R$ 3.160,00
(três mil, cento e sessenta reais.

Londrina, 10 de maio de 2010. Josi Ap. Gomes Durante -
Pregoeira.

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIA
PORTARIA Nº 49/2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITA-
ÇÃO DE LONDRINA – COHAB-LD, no uso de suas atribui-

ções, que lhe são conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I – Nomear as funcionárias MARIA VERÔNICA SCIENA e
ROSÁRIA MANFRINATO para fiscalizarem os Contratos
Administrativos abaixo relacionados:



Jornal Oficial nº 1283 Pág. 7 Quarta-feira, 12 de maio de 2010

000.761 – firmado com a empresa MATRIX CARTUCHOS
LTDA - EPP., relativo a fornecimento de cartuchos jatos de
tinta e toner HP, originais;
000.762 – firmado com a empresa OLIVEIRA & MORGAN LTDA
– ME., relativo ao fornecimento de suprimentos de informática;
000.763 – firmado com a empresa TELESUPRI
INFORMÁTICA LTDA – EPP.,  relativo ao fornecimento de
materiais de expediente e desenho.

II – Publique-se na forma da lei.

Londrina, 7 de maio de 2010. João Alberto Verçosa Silva -
Diretor Presidente.

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2010 – COHAB-LD

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados
para elaboração do Plano Local de Habitação de Interesse

Social – PLHIS do Município de Londrina.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.
- Recebimento dos envelopes “01” (Proposta Comercial) e “02”
(Documentação) até às 14:30 horas do dia 28 de maio de  2010.
- Abertura dos envelopes “01” (Proposta Comercial) e “02”
(Documentação), às 15:00 horas do dia 28 de maio de 2010.
- Credenciamento dos representantes: Das 14:30 às 15:00
horas do dia 28 de maio de 2010.

O Edital completo está disponível no site www.cohabld.com.br
ou poderá ser retirado das 08:30 às 12:00 horas e das 14:00
às 17:30 horas no endereço abaixo:

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA – COHAB-LD.
Rua Pernambuco nº 1.002 – Centro.
Fone (43) 3315-2235 - fax 3315-2232.
LONDRINA – PR – Cep 86020-121.
Seção de Suprimentos

Londrina, 11 de maio de 2010. João Alberto Verçosa Silva -
Diretor Presidente.

CONSELHOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2010

Conforme a Lei Municipal n° 10.388 de 19 de Dezembro de 2007,
por intermédio da Comissão Organizadora da II Conferência Mu-
nicipal de Cultura de Paz de Londrina e, nos termos deste edital
são convocados todos os interessados em particular da II Confe-
rência Municipal, com o tema: “Palavras e Imagens que criam
mundos de paz - Trabalhando por uma cultura de paz”.

II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PAZ DE
LONDRINA
1 – OBJETIVOS DA II CONFERÊNCIA MUNICIPAL
1.1 – Apresentar e avaliar as atividades realizadas pelo
COMPAZ-LD;
1.2 – Eleger os representantes da sociedade civil que com-
porão o COMPAZ-LD;
1.3 - Afirmar suas resoluções e dela dar publicidade,
registrando-a em documento final.

2 – DATA, HORÁRIO E LOCAL DA II CONFERÊNCIA MU-
NICIPAL.
2.1 – Data: 26 de maio de 2010;
2.2 – Horário: 8h às 18h;
2.3 – Local: Câmara Municipal de Londrina – Rua Parigot de
Souza, 145 – Jd. Petrópolis.

3 – PARTICIPANTES DA II CONFERÊNCIA MUNICIPAL.
3.1 - Todo cidadão poderá participar da II Conferência Municipal.

4 – INSCRIÇÕES PARA A II CONFERÊNCIA MUNICIPAL
4.1 – Os participantes e convidados poderão se inscrever

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE PAZ

EDITAL pela internet, através da página: www.cml.pr.gov.br
4.2 - As inscrições dos candidatos (as) a delgados poderão
se inscrever das 9h às 18 h, na Câmara Municipal de Londri-
na – Rua Parigot de Souza, 145 – Jd. Petrópolis, no período
do candidato (a), observa a legislação.
4.3 – A Comissão Eleitoral da II Conferência Municipal fará
análise para deferimento ou indeferimento do candidato (a),
observada a legislação.
4.4 – A homologação e deferimento dos delegados inscritos
na II Conferência, será apresentada no dia 21 de maio de
2010, no site da Câmara Municipal de Londrina.
4.5 – Os delegados que tiveram a inscrição indeferida, pode-
rão regular a documentação faltante e apresenta-la até o dia
24 de maio de 2010 à 14 horas.
4.6 – Os delgados não poderão se inscrever no local do evento.

5 – REQUISITOS DOCUMENTAIS PARA HOMOLOGAÇÃO DA
INSCRIÇÃO DOS DELEGADOS CANDIDATOS E SUPLENTES.
5.1. – Os delegados candidatos que queiram uma vaga no
COMPAZ-LD, conforme a Lei, deverão apresentar os seguin-
tes documentos no ato da inscrição:
5.1.1 – Fotocópia do documento de identidade (RG);
5.1.2 – Ofício da entidade/instituição que representa refe-
rendando a indicação recebida;
5.1.3 – Fotocópia do estatuto registrado em cartório da enti-
dade/instituição a fim de comprovar sua existência legal por
período superior a um ano;
5.1.4 – Comprovante, mediante apresentação das atas
de eleição e posse, da regularidade do mandato de seus
atuais dirigentes;
5.1.5 – Fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurí-
dica/CNPJ da entidade/instituição que representa devi-
damente atualizado;
5.2 – Os indicados pelo poder público como delegados deve-

COMPAZ



Jornal Oficial nº 1283 Quarta-feira, 12 de maio de 2010Pág. 8

PML ERRATA

J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E X P E D I E N T E

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita - Prefeito - Homero Barbosa Neto / Secretário de Governo - Jair Gravena
Jornalista Responsável - Sônia Carvalho - Mtb. 2832  Editoração - Camilla Balsani / Débora Torri Albarello- Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

Impressão - Gráfica e Editora Tamoyo Ltda./REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR -
Fone: (43) 3372-4602 - Endereço Eletrônico:  http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail:  jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br

No Jornal Oficial nº 1278 , de 5 de maio de 2010 , págs. 2
e 3, no que se refere à LEI Nº 10.914 de 3 de maio de 2010,

ONDE SE LÊ:
IV. no caso da não colocação de cartão de estacionamento
e sua não renovação, serão aplicadas as sanções, confor-
me artigo 4º desta lei.
LEIA-SE:
IV. no caso da não colocação de cartão de estacionamento
e sua não renovação, serão aplicadas as sanções, confor-
me artigo 5º desta lei.

No Jornal Oficial Nº 1279 , de 6 de maio de 2010 , pg. 1, no
que se refere ao DECRETO Nº 442, DE 3 DE MAIO DE 2010,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica o Sr. Edio Elias Gonçalves, CPF nº. 037.046.729-
98 RG nº. 2.372.569-0 SSP-PR, proponente do Projeto Cul-
tural A Rua Dança a Cidade, Promic 10-098, CV/SMC 0026/
2010, aprovado pela CAPC – Comissão de Avaliação de
Projetos Culturais / CAPPE – Comissão de Análise de Pro-
gramas e Projetos Estratégicos, de acordo com a Lei Muni-
cipal nº. 8.984/2002, Decreto 466/2006, autorizado
permissãode uso dos bens públicos municipais abaixo rela-
cionados, a título gratuito, a saber:

1 Microcomputador Celeron D 80GB 512MB CD-RW 1.650,00

1 Monitor SW 710 e Black 377,00

2 Bebedouro Acquaflex Hermetico Stilo 990,00

2 Mesas de computador rústica CZ Preto 200,00

1 Mesa para escritório 100,00

8.467,00TOTAL

LEIA-SE:
Art. 1º Fica o Sr. Edio Elias Gonçalves, CPF nº. 037.046.729-
98 RG nº. 2.372.569-0 SSP-PR, proponente do Projeto Cul-
tural A Rua Dança a Cidade, Promic 10-098, CV/SMC 0026/

1 Microsystem Toshiba Digital AM/FM 400W PMPO 400,00

2 Capacetes 100,00

6 Ventilador Lorensid Tufão parede preto 940,00

6 Espelho 3 mm cristal 570,00

1
Microcomputador Semprom 3.0Ghz 160GB DVD-RW 
som, captura de vídeo 2.770,00

1 Monitor 107E63 370,00

1 Microcomputador Celeron D 80GB 512MB CD-RW 1.650,00

1 Monitor SW 710 e Black 377,00

2 Bebedouro Acquaflex Hermetico Stilo 990,00

2 Mesas de computador rústica CZ Preto 200,00

1 Mesa para escritório 100,00

8.467,00TOTAL

No Jornal Oficial Nº 1281 , de 10 de maio de 2010 , no que
se refere à publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº SMGP- 44/2010 informamos que houve um erro de digitação
na tabela de relação dos preços registrados conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Fornecedor
Ordem 

classificatória

Acréscimo sobre 
tabela Ceasa 

Grande ABC/SP Marca

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Pedreira Guaravera Ltda. 1ª R$ 198,00 Guaravera 673,50 TN

Lote 2 – CBUQ reperfilagem  (cód. Equiplano 11918)

LEIA-SE

Fornecedor
Ordem 

classificatória Preço unitário
Marca / 

Procedência

Quantidade 
estimada para 
fornecimento

Pedreira Guaravera Ltda. 1ª R$ 198,00 Guaravera 673,50 TN

Lote 2 – CBUQ reperfilagem  (cód. Equiplano 11918)

As demais informações permanecem inalteradas.

rão apresentar os seguintes documentos no ato da inscrição:
5.2.1 – Fotocópia do documento civil de identidade (RG);
5.2.2 – Ofício do Prefeito indicando os representantes
do poder público.

6 – CONDIÇÕES PARA A CANDIDATURA
6.1 – Os representantes de entidades ou movimentos da
sociedade civil organizada, não devem manter vínculos de
subordinação com o Poder Público Municipal;
6.2 – Os representantes da sociedade civil organizada deve-
rão ter área de atuação no Município.

2010, aprovado pela CAPC – Comissão de Avaliação de
Projetos Culturais / CAPPE – Comissão de Análise de Pro-
gramas e Projetos Estratégicos, de acordo com a Lei Muni-
cipal nº. 8.984/2002, Decreto 466/2006, autorizado permis-
são de uso dos bens públicos municipais abaixo relaciona-
dos, a título gratuito, a saber:

7 – DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 – O credenciamento dos membros da II Conferência
Municipal ocorrerá no dia 26/05/2010, no horário das 08h às
09h, ato em que será entregue a proposta de regimento in-
terno e fotocópia da Lei Municipal n° 10.388/2007.
7.2 – O delegado suplente somente terá direito a voto na
ausência do seu titular;
7.3. – Os casos omissos deste edital serão apreciados e
resolvidos pela Comissão Organizadora.
Londrina, 29 de abril de 2010. Comissão Organizadora da II
Conferência Municipal de Cultura de Paz.


